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30997847 08027.000172/2025-53

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 254/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 685/2025, de autoria do Deputado Alberto Fraga (PL/DF)
Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 82

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 685/2025, de autoria do Deputado Federal Alberto Fraga (PL/DF),
para encaminhar o OFIiCIO N2 465/2025/DG e anexos, oriundos da Policia Rodoviaria Federal (PRF), além do DESPACHO DE APROVACAO n.
00666/2025/CONJUR-MISP/CGU/AGU e documentos correlatos, da lavra da Consultoria Juridica (CONJUR), drgdos deste Ministério da Justica e
Seguranga Publica, a fim de subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica, em 14/05/2025, as
18:46, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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ils.&lniil I_.I!.I
eletrbnica

Anexo (s):
a) OFICIO N2 465/2025/DG (31617919);
b) PORTARIA DO MINISTRO N2 830/2024 (31615001);
¢) OFICIO-CIRCULAR N2 3/2025/DG (31615004);
d) DESPACHO DE APROVACAO n. 00666/2025/CONJUR-MISP/CGU/AGU (31624952);
e) NOTA n. 00022/2025/CONJUR-MISP/CGU/AGU (31624926);
f) Anexo - PARECER n. 00823/2024/CONJUR-MJSP/CGU/AGU (31624945), e
g) Anexo - DESPACHO DE APROVACAO n. 01939/2024/CONJUR-MJSP/CGU/AGU (31624930).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000172/2025-53 SEI n2 30997847

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WY QJ/Oficio_30997847 .html 1/2


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

15/05/2025, 10:41 SEI/MJ - 30997847 - Oficio

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WY QJ/Oficio_30997847 .html 2/2


mailto:protocolo@mj.gov.br

09/12/2024, 18:28 supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/238873015/processo/43209991/visualizar/...

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO T, EDIFICIO SEDE, 4° ANDAR, SALA 434, CEP 70.064-900 -
TELEFONES: (61) 2025-3260 E 2025-9200

DESPACHO DE APROVACAO n. 01939/2024/CONJUR-MJSP/CGU/AGU

NUP: 08001.005345/2024-37
INTERESSADOS: GABINETE DO MINISTRO (GM)
ASSUNTOS: PROCESSO LEGISLATIVO

1. Aprovo o PARECER n. 00823/2024/CONJUR-MJSP/CGU/AGU.

2. Ao Apoio desta Consultoria Juridica, para:

o a) juntar as manifestacoes ao Sistema SEI e enviar os autos eletroénicos ao Gabinete do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica, para andlise e providéncias decorrentes;

o b) apos o envio dos autos, no sistema SEI, promover o arquivamento do processo no sistema SAPIENS.

Brasilia, 09 de dezembro de 2024.

VICTOR EPITACIO CRAVO TEIXEIRA
CONSULTOR JURIDICO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 08001005345202437 e da chave de acesso eb14299a

Documento assinado eletronicamente por VICTOR EPITACIO CRAVO TEIXEIRA, com certificado
Al institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da
autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 1781870210 e chave de acesso eb14299a no
endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais: Signatario (a): VICTOR
EPITACIO CRAVO TEIXEIRA, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 09-12-
2024 18:14. Numero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora
do SERPRO SSLvl.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO T, EDIFICIO SEDE, 4° ANDAR, SALA 434, CEP 70.064-900 -
TELEFONES: (61) 2025-3260 E 2025-9200

PARECER n. 00823/2024/CONJUR-MJSP/CGU/AGU

NUP: 08001.005345/2024-37
INTERESSADOS: GABINETE DO MINISTRO (GM)
ASSUNTOS: PROCESSO LEGISLATIVO

EMENTA: I - Analise de proposta de Portaria que estabelece diretrizes para a participagdo da
Policia Rodoviaria Federal em operagdes conjuntas.

II - Fundamento normativo no art. 87, paragrafo unico, incisos I e II da Constituicdo c/c art. 35,
inciso XIV da Lei n° 14.600, de 19 de junho de 2023.

IIT - Viabilidade juridica da proposta, com as observagdes formais ¢ materiais apostas nos itens 9 e
11 deste Parecer.

IV - Pela devolugao dos autos ao Gabinete do Ministro.

1. Trata-se, em suma, de proposta de Portaria que que estabelece diretrizes para a participagdo da Policia
Rodoviaria Federal em operagdes conjuntas, encaminhado para analise juridica.

2. Solicitada urgéncia na presente analise.
3. E o que importa relatar.
4. Preliminarmente, cabe consignar que esta manifestacio ndo tem a pretensdo de se imiscuir

conclusivamente em aspectos de conveniéncia, oportunidade ou questdes financeiras ou relativos a valores de qualquer
natureza. Eventuais incursdes em tais searas devem ser lidas como meramente sugestivas, desprovidas de qualquer intento
de servir como resposta definitiva, incumbindo as areas técnicas ¢ as autoridades competentes deliberar e decidir
conforme o caso.

5. Passando para a analise da admissibilidade juridica da minuta ora apresentada, a competéncia para a
edi¢do da Portaria, nos termos em que proposto, decorre do art. 87, paragrafo unico, incisos I e II da Constitui¢ao c/c art.
35, inciso XIV da Lei n°® 14.600/23:

Art. 87. Os Ministros de Estado serdo escolhidos dentre brasileiros maiores de vinte € um anos €
no exercicio dos direitos politicos.

Paragrafo unico. Compete ao Ministro de Estado, além de outras atribui¢des estabelecidas nesta
Constituicdo e na lei:

I - exercer a orientagdo, coordenagdo e supervisdo dos 6rgdos e entidades da administragdo federal
na area de sua competéncia e referendar os atos e decretos assinados pelo Presidente da Reptblica;
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II - expedir instrugdes para a execucdo das leis, decretos e regulamentos;

Art. 35. Constituem areas de competéncia do Ministério da Justi¢a e Seguranca Publica:

[...]
XIV - execugdo da atividade prevista no § 2° do art. 144 da Constitui¢do Federal, por meio da
policia rodovidria federal;

6. No que tange a forma, entende-se que o meio "portaria" estd em adequacdo ao art. 9°, I do Decreto n°
12.002/24.

7. Em face do assunto ora tratado, ndo se entende aplicavel a Analise de Impacto Regulatorio.

8. Vale registrar que a proposta em tela ndo traz impacto orgamentario direto, de modo que dispensadas as

medidas do art. 16 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000. Os dispéndios decorrentes de cada operacgao
devem seguir o tramite orcamentario respectivo em apartado.

9. Por fim, ainda quanto aos aspectos formais, constam em anexo a esta manifestacdo versdes com e sem
marcas da minuta de Portaria, com comentarios, para analise.

10. Nao consta dos autos a finalidade ou o motivo para a edigdo do ato. Presume-se que se busca atualizar a
regulamentacdo da participagdo da PERF em operacdes conjuntas, em especial explicitando a competéncia de sua
autorizagao, a sua indelegabilidade, assim como os elementos que devem constar no ato autorizativo respectivo.

11. Ainda assim, recomenda-se que se providencie a fundamentacdo para o ato, em tempo e modo, para fins
de registro, ainda que, dada a urgéncia do caso, tal juntada no feito possa vir a ocorrer, excepcionalmente, apds a edicao
do ato, se assim julgar a autoridade competente.

12. Por fim, no que tange ao objeto da proposta, ou seja, o seu conteudo em si, verifica-se que se trata,
largamente, de uma norma procedimental de atribuicdo de competéncias, tipica do exercicio do Poder Hierarquico.

13. Cabe pontuar que talvez cause algum estranhamento a previsao do art. 3° sobre a autorizagdo de emprego
da Policia Rodoviaria Federal em situagdes ndo enquadraveis nas competéncias previstas para esta na legislacdo
respectiva. Todavia, a norma ndo legitima tal modo de proceder, ja que ¢ premissa de sua aplicacdo a existéncia de uma
situacdo "excepcional”, "tais como calamidades publicas, desastres naturais ou graves ameagas a ordem publica ou a
incolumidade das pessoas".

14. Quanto a esse ponto, cabe citar o seguinte excerto da emenda da ADI 2240, julgada pelo Supremo
Tribunal Federal:

EMENTA: ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N. 7.619/00, DO ESTADO
DA BAHIA, QUE CRIOU O MUNICIPIO DE LUIS EDUARDO MAGALHAES.
INCONSTITUCIONALIDADE DE LEI ESTADUAL POSTERIOR A EC 15/96. [...] OMISSAO
DO PODER LEGISLATIVO. EXISTENCIA DE FATO. SITUACAO CONSOLIDADA.
PRINCIPIO DA SEGURANCA DA JURIDICA. SITUACAO DE EXCECAO, ESTADO DE
EXCECAO. A EXCECAO NAO SE SUBTRAI A NORMA, MAS ESTA, SUSPENDENDO-SE,
DA LUGAR A EXCECAO --- APENAS ASSIM ELA SE CONSTITUI COMO REGRA,
MANTENDO-SE EM RELACAO COM A EXCECAO. [...]

3. Esta Corte ndo pode limitar-se a pratica de mero exercicio de subsuncio. A situacao de excecao,
situagdo consolidada --- embora ainda nao juridica --- ndo pode ser desconsiderada.

[..]

6. A criagdo do Municipio de Luis Eduardo Magalhdes importa, tal como se deu, uma situagao
excepcional ndo prevista pelo direito positivo.
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7. O estado de excecdo é uma zona de indiferenca entre o caos ¢ o estado da normalidade. Néo é a
excecdo que se subtrai a norma, mas a norma que, suspendendo-se, da lugar a excegdo --- apenas
desse modo ela se constitui como regra, mantendo-se em relagdo com a excecao.

8. Ao Supremo Tribunal Federal incumbe decidir regulando também essas situagdes de excegdo.
Nao se afasta do ordenamento, ao fazé-lo, eis que aplica a norma a excecao desaplicando-a, isto &,
retirando-a da excegao.

9. Cumpre verificar o que menos compromete a forga normativa futura da Constituicdo e sua
fun¢do de estabilizacdo. No aparente conflito de inconstitucionalidades impor-se-ia o
reconhecimento da existéncia valida do Municipio, a fim de que se afaste a agressao a federacao.

[.]

15. No mesmo sentido, ensina Marcelo Caetano (em CAETANO, Marcelo. Principios fundamentais do direito
administrativo. Rio de Janeiro: Forense, 1977. P. 530) que:

Em caso de perigo iminente e atual que ameace interesses coletivos protegidos pelo Direito ¢é
licito, para o esconjurar ou atenuar os seus efeitos, proceder com pretericdo das regras juridicas
normalmente reguladoras da atividade da Administragcdo Publica (isto ¢, sem forma de processo),
se de outro modo ndo puder ser alcangado o mesmo resultado

16. Por defini¢do, a excegdo (intensa ao ponto de distorcer o que se esperaria da regular aplicacdo do
ordenamento juridico) implica em uma visao diferenciada que vai além da mera subsuncdo. Afinal, a depender do caso
concreto, pode ser excessivamente reducionista dizer que absolutamente nunca seria razoavel a participacdo da PRF em
operagdes que nao se enquadrem no art. 1°, paragrafo tinico da Portaria ora em analise.

17. O que o art. 3° faz ndo ¢é suspender as regras de competéncia da PRF, mas sim estabelecer que cabe apenas
ao Sr. Ministro de Estado da Justiga e Seguranca Publica avaliar a existéncia de qualquer situacdo excepcional ao ponto
de, ela sim, demandar atuacdo também extraordindria da PRF. Nao se valida a excecdo a priori, mas sim elege-se a
autoridade competente para avaliar a potencial exce¢do, sem prejuizo da necessidade de cautelosa verificagdo de cada
situagdo conforme caso concreto.

18. Nesse sentido, nada se tem a opor.

19. Vale registrar que incumbe a area proponente avaliar as observagdes consignadas neste parecer e na
minuta em anexo ¢ tomar as providéncias que julgar pertinentes, sempre de forma motivada, haja vista que esta
manifestacao se da de modo conclusivo.

20. Diante de tudo o que se expde, ressalvadas conveniéncia, oportunidade e valores, conclui-se pela
viabilidade juridica da proposta, com as observagdes dos itens 9 e 11 desta manifestacdo, sem a necessidade de retorno
dos autos a esta Consultoria Juridica.

A consideragdo superior.

Brasilia, 09 de dezembro de 2024.

HUGO TEIXEIRA MONTEZUMA SALES
Advogado da Unido

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 08001005345202437 ¢ da chave de acesso eb14299a
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Al institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da

autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 1781553907 e chave de acesso eb14299a no

endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): HUGO

Eh‘ i TEIXEIRA MONTEZUMA SALES, com certificado A1l institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 09-
"'

12-2024 17:06. Numero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade
Certificadora do SERPRO SSLvl1.

&

E Documento assinado eletronicamente por HUGO TEIXEIRA MONTEZUMA SALES, com certificado
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13/05/2025, 17:42 SAPIENS

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO T, EDIFICIO SEDE, 4° ANDAR, SALA 434, CEP 70.064-900 - TELEFONES:
(61) 2025-3260 E 2025-9200

DESPACHO DE APROVACAOQ n. 00666/2025/CONJUR-MJSP/CGU/AGU

NUP: 08027.000172/2025-53
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: ATO NORMATIVO

1. Aprovo a NOTA n. 00022/2025/CONJUR-MJSP/CGU/AGU.

2. Ao Apoio desta Consultoria Juridica, para:
o a) juntar as manifestacdes ao Sistema SEI e enviar os autos eletronicos a SAL;
o b) apods o envio dos autos, no sistema SEI, promover o arquivamento do processo no sistema SAPIENS.

Brasilia, 12 de maio de 2025.

VICTOR EPITACIO CRAVO TEIXEIRA
CONSULTOR JURIDICO

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 08027000172202553 e da chave de acesso 611aebcl

Documento assinado eletronicamente por VICTOR EPITACIO CRAVO TEIXEIRA, com certificado Al
institucional (*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da
autenticidade do documento esta disponivel com o cdodigo 2277576658 e chave de acesso 61laebcl no
enderego eletrénico https:/sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): VICTOR EPITACIO
CRAVO TEIXEIRA, com certificado Al institucional (*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 13-05-2025 14:32.
Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final
SSL.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO T, EDIFICIO SEDE, 4° ANDAR, SALA 434, CEP 70.064-900 - TELEFONES:
(61) 2025-3260 E 2025-9200

NOTA n. 00022/2025/CONJUR-MJSP/CGU/AGU

NUP: 08027.000172/2025-53
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: ATO NORMATIVO

1. Chegam os autos em razio do OFICIO N° 395/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (SEI 31606300)
oriundo da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos (SAL). Em sintese, a referida comunicagdo encaminhou a esta
CONJUR/MISP o Requerimento de Informagdo Parlamentar n® 685/2025 (SEI 30904361), de autoria do Deputado Alberto
Fraga (PL/DF). O feito nos chega com pedido de urgéncia.

2. Foram formulados trés questionamentos, abaixo transcritos, acerca do "cancelamento dos Acordos de
Cooperagdo Técnica da Policia Rodoviaria Federal (PRF) com os Ministérios Publicos Estaduais.”. Leia-se:

1 - Quais as razdes técnicas e juridicas que levaram a Policia Rodovidria Federal a romper os convénios com o0s
Grupos de Atuag@o Especial de Combate ao Crime Organizado (Gaecos) dos Ministérios Piblicos Estaduais? Em
que contexto juridico isso ocorreu?

3. Sobre esse ponto, entende-se adequado o esclarecimento fornecido pela Policia Rodoviaria Federal (PRF) - SEI
31617919, area finalistica relacionada diretamente ao objeto do Requerimento.

4, Diretamente relacionado, o segundo questionamento busca entender o seguinte:

Encaminhe a esta Casa o processo SEI integral que deu origem a Portaria n® 830/2024, incluindo os pareceres
técnicos e juridicos, bem como o teor do OFICIO-CIRCULAR N° 3/2025/DG, da Dire¢io-Geral da PRF.

5. Conforme indicado na mencionada portaria, o processo SEI no qual a minuta de ato normativo tramitou foi o
processo n° 08001.005345/2024-37. Nele foram elaborados parecer juridico (SEI 30054979) e despacho de aprovacido
(SEI 30055038) que seguem em anexo a esta manifestagdo sobre os quais ndo recaem restri¢ao ou sigilo (haja vista a publicacao
da portaria).

6. Por tltimo, questiona-se:
Ha, em andamento, algum ajuste ou revisao dessa decisao?

7. Sobre o tema, esta CONJUR/MIJSP informa que ndo tramitam neste orgdo (ou tramitaram) processos
administrativos destinados a rever tal decisao. Melhor dira a PRF.

8. Sendo estas as informagdes a serem prestadas, submeto o feito a aprovagdo do Consultor Juridico da Pasta com
sugestdo de devolucdo dos autos a SAL com a urgéncia que o caso requer.

A consideragdo superior.
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13/05/2025, 17:40 SAPIENS
Brasilia, 12 de maio de 2025.

TIAGO HENRIQUE CEZAR DA SILVA
Advogado da Unido
Consultor Juridico Adjunto

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 08027000172202553 ¢ da chave de acesso 611aebcl

Documento assinado eletronicamente por TTAGO HENRIQUE CEZAR DA SILVA, com certificado Al
institucional (*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da
autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 2277487330 e chave de acesso 61laebcl no
endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): TIAGO HENRIQUE
CEZAR DA SILVA, com certificado Al institucional (*. AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 13-05-2025 14:25.
Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final
SSL.
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Processo n? 08027.000172/2025-53 SEI n2 65377170

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFICIO N2 465/2025/DG
Brasilia, 13 de maio de 2025.

A Senhora

BETINA GUNTHER SILVA

Assessora Especial do Ministro

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede
Brasilia/DF - CEP: 70.064-900
dial.sal@mj.gov.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 685/2025.
Senhora Assessora,

1. Cumprimentando-a cordialmente, trata-se de demanda apresentada através do OFICIO N2
241/2025/ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (SEI N2 63851868), o qual, por sua vez, encaminha para conhecimento
e manifestacdo, o REQUERIMENTO DE INFORMACAO N2 685/2025 (63851916), de autoria do Deputado Alberto Fraga
(PL-DF), que solicita informagdes sobre cancelamento dos Acordos de Cooperagdo Técnica da Policia Rodovidria
Federal (PRF) com os Ministérios Publicos Estaduais.

2. Neste contexto, cumpre-nos apresentar as informacdes a seguir, acompanhadas das respectivas
indagacGes.

(QUESTIONAMENTO 01). Quais as razoes técnicas e juridicas que levaram a Policia Rodoviaria
Federal a romper os convénios com os Grupos de Atuagao Especial de Combate ao Crime Organizado (Gaecos) dos
Ministérios Publicos Estaduais? Em que contexto juridico isso ocorreu?

Inicialmente, cumpre destacar que o Oficio-Circular n? 3/2025 (SEI n? 63630160), emitido pela
Direcdo-Geral da Policia Rodoviaria Federal (PRF), ndo determinou o rompimento das parcerias entre a PRF, a Policia
Federal e os Ministérios Publicos estaduais.

O que foi estabelecido no referido documento foi a suspensdo dos Acordos de Cooperacdo Técnica,
senao vejamos:

OFiCIO-CIRCULAR N¢ 3/2025/DG
(...)

Promovam a suspensao dos Acordos de Cooperagdo Técnica (ACTs) mantidos com as Forgas
Integradas de Combate ao Crime Organizado (FICCOs) e com os Ministérios Publicos Estaduais(Grupos
de Atuagdo Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECOS) (g.n.);

()

A decisdo ndo se fundamentou em parecer juridico, mas sim na Portaria MJSP n2 830, de 18 de
dezembro de 2024, que estabelece diretrizes para a participacdo da Policia Rodoviaria Federal em operacdes




conjuntas:
PORTARIA DO MINISTRO N2 830/2024
(-..)

Art. 22 A participacdo da PRF nas operagdes conjuntas de que trata esta Portaria devera ser autorizada
por ato do Diretor-Geral.

§ 12 O ato de que trata o caput explicitard a permanéncia, a conveniéncia e a necessidade da medida,
bem como o pessoal, o armamento e os equipamentos empregados, além de detalhar os custos
envolvidos, observados os principios da eficiéncia e economicidade, assegurado, no que couber, o sigilo
pertinente

§ 22 Nas operacgGes de que trata esta Portaria, a PRF ndo podera exercer fungdes préprias das policias
judiciarias nem proceder a apuracdo de infracdes penais, cuja competéncia é exclusiva das policias
federal e civil, nos termos, respectivamente, do § 19, inciso |, e § 49, da Constituicdo Federal. (g.n.)

Dessa forma, tornou-se imprescindivel a suspensao dos Acordos de Cooperacdo Técnica para que fosse
realizada minuciosa analise das atribuicoes exercidas pelos Policiais Rodoviarios Federais que atuavam nessas forgas-
tarefas, como medida de efetiva observancia a aludida portaria ministerial.

Ainda, embora ndo houvesse pareceres juridicos do Ministério da Justica e Seguranca Publica ou da
Advocacia-Geral da Unido recomendando a suspensao, a reunido realizada no dia 21 de fevereiro de 2025, contou com
a presenca de representantes da Consultoria Juridica daquele MJSP. No encontro, que ocorreu junto a equipe técnica
do Sr. Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica, foram discutidas situagdes pontuais e sensiveis relacionadas a
atuacdo da PRF junto aos érgdos parceiros. Durante as discussOes, foram sugeridas adequacgGes para garantir que as
futuras parcerias estejam plenamente alinhadas as novas diretrizes estabelecidas.

(QUESTIONAMENTO 02). Encaminhe a esta Casa o processo SEl integral que deu origem a Portaria n2
830/2024, incluindo os pareceres técnicos e juridicos, bem como o teor do OFiCIO-CIRCULAR N2 3/2025/DG, da
Direcao-Geral da PRF.

Informamos que a PRF ndo detém o processo SEl integral que originou a Portaria MJSP n? 830/2024,
nem os pareceres técnicos e juridicos. No entanto, encaminhamos em anexo a Portaria DO MINISTRO N2 830/2024
(SEl n2 63885040; ANEXO 1) e o OFICIO-CIRCULAR N2 3/2025/DG (SEI n2 63884978; ANEXO Il).

(QUESTIONAMENTO 03). H4, em andamento, algum ajuste ou revisao dessa decisdo?

Até o presente momento, ndo ha em andamento previsdao de ajuste ou revisdo a referida decisdo. Isso
se deve ao fato de que as instituicbes envolvidas possuem capacidade operativa robusta, bem como, pela
manutencdo da integracdo com outros érgaos de segurancga publica, por meio dos Sistemas de Inteligéncia (SISBIN e
SISP). Portanto a decisdo ndo gerou impactos considerdveis no combate ao crime organizado.

Ressalta-se que tanto as Forc¢as Integradas de Combate ao Crime Organizado (FICCOs) quanto os
Grupos de Atuacgdo Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECOS) operam em conjunto com diversos érgaos
de seguranca publica, ndo se restringindo exclusivamente a parceria com a Policia Rodoviaria Federal.

3. Por fim, colocamo-nos a disposicao para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

ANTONIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA
Diretor-Geral

ANEXOS:
| - Portaria DO MINISTRO N2 830/2024 (SEI n2 63885040); e
Il - OFiCIO-CIRCULAR N@ 3/2025/DG (SEI n2 63884978).
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30055343 08001.005345/2024-37

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA

PORTARIA DO MINISTRO N2 830/2024

Estabelece diretrizes para a
participacdo da Policia Rodoviaria
Federal - PRF em operagdes conjuntas
com os 6rgios do Sistema Unico de
Seguranca Publica - SUSP.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLIGA
uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo Unico do
art. 87 da Constituicao, e os incisos Xll, XIV e XIX do art. 35 da Lei n? 14.600, de
19 de junho de 2023, o art. 10 da Lei n? 13.675, de 11 de junho de 2018, e o
gue consta do Processo Administrativo n2 08001.005345/2024-37, resolve:

Art. 12 Esta Portaria estabelece diretrizes para a participa¢dao da
Policia Rodovidria Federal - PRF em operagcdes conjuntas com Orgaos
integrantes do Sistema Unico de Seguranca Publica - SUSP referidos na Lei n®
13.675, de 11 de junho de 2018.

Paragrafo Unico. A atuacao da PRF nas operagdes de que trata
esta Portaria respeitara o disposto nocapute no § 22 do art. 144 da
Constituicao Federal, no art. 20 da Lei n? 9.503, de 23 de setembro de 1997,
no Decreto n? 1.655, de 3 de outubro de 1995, e nos art. 58 a 65 do Anexo | ao
Decreto n2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, sem prejuizo da acdao fazendaria e
de outros érgaos publicos nas respectivas areas de competéncia.

Art. 22 A participacao da PRF nas operag¢des conjuntas de que



trata esta Portaria deverd ser autorizada por ato do Diretor-Geral.

§ 12 O ato de que trata o caput explicitard a pertinéncia, a
conveniéncia e a necessidade da medida, bem como o pessoal, o armamento
e o0s equipamentos empregados, além de detalhar os custos envolvidos,
observados os principios da eficiéncia e economicidade, assegurado, no que
couber, o sigilo pertinente

§ 22 Nas operacOes de que trata esta Portaria, a PRF ndo podera
exercer fungdes proprias das policias judiciarias nem proceder a apuragao de
infracdes penais, cuja competéncia é exclusiva das policias federal e civil, nos
termos, respectivamente, do § 19, inciso |, e § 42, da Constituicao Federal.

§ 32 A autorizacdao do Diretor-Geral somente serd concedida se
a operacao conjunta nao causar prejuizo as atividades regulares da PRF.

§ 4° E vedada a delegacdo da competéncia de que trata o caput.

Art. 32 Compete ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca
Publica autorizar ou determinar o emprego da PRF, em coopera¢dao com os
demais orgaos integrantes do SUSP, em situacdes excepcionais que nao se
enquadrem nas hipoteses do paragrafo uUnico do art. 19 tais como
calamidades publicas, desastres naturais ou graves ameacas a ordem publica
ou a incolumidade das pessoas.

Art. 49 As operagdes conjuntas em andamento, cujo
planejamento e execucao nao atendam as disposicoes desta Portaria, poderao
prosseguir até o prazo de término previsto, limitado a 90 (noventa) dias da
entrada em vigor desta Portaria, vedada sua prorrogacdao, findo o qual os
integrantes da PRF e os equipamentos nelas empregados retornarao de
imediato a corporacao, ainda que sejam objeto de termos formais de
colaboracao.

Art. 52 Fica revogada a Portaria MJSP n2 42, de 18 de janeiro de
2021.

Art. 62 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

RICARDO LEWANDOWSKI

P Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro
JEI! ___ll de Estado da Justica e Seguranga Publica, em 18/12/2024, as 13:26, com
2 ¥ fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFICIO-CIRCULAR N° 3/2025/DG
Brasilia, 26 de fevereiro de 2025.

Aos Senhores
Superintendentes

Assunto: Analise e adequacoes em conformidade com a Portaria n° 830/2024 do Ministério da
Justica e Seguranc¢a Publica.

Senhores Superintendentes,

1. Reporto-me a Portaria MJSP n°® 830, de 18 de dezembro de 2024, que estabelece diretrizes
para a participagdo desta Policia Rodoviaria Federal (PRF) em operagdes conjuntas com os 6rgaos do
Sistema Unico de Seguranga Publica (SUSP), a qual, muito embora paute pela estrita legalidade em seus
termos e mandamentos, vem gerando duvidas quanto a sua adequada aplicabilidade.

2. Neste norte, registramos que esta Administragdo Central vem diligenciando junto a aludida
Pasta Ministerial no sentido de aclarar os pontos controversos ainda existentes, respaldando os gestores
desta PRF no planejamento e execugdo das operacdes conjuntas suscetiveis de serem realizadas.

3. Assim, no ultimo dia 21 de fevereiro de 2025 foi realizada uma reunido com a equipe
técnica do sr. Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica, na qual foram tratadas situagdes pontuais
e sensiveis relacionadas a atuacdo da PRF junto aos orgdos parceiros, tendo sido recomendadas
adequacgdes para garantir a plena aderéncia das parcerias vindouras as novas diretrizes estabelecidas.

4. Neste norte, solicito a Vossas Senhorias que:

4.1. Promovam a suspensao dos Acordos de Cooperagdo Técnica (ACTs) mantidos com as
Forcas Integradas de Combate ao Crime Organizado (FICCOs) e com os Ministérios Publicos
Estaduais (Grupos de Atuagdo Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECOS);

4.2. Determinem o retorno dos servidores, veiculos e equipamentos eventualmente
alocados junto aos 6rgaos parceiros;
4.3. Realizem o levantamento detalhado dos dados afetos aos Acordos de Cooperacao
Técnica (ACT) em vigor, com as seguintes informacdes:

4.3.1. Numero do processo no Sistema Eletronico de Informacgdes (SEI);

4.3.2. Orgaos envolvidos;

4.3.3. Vigéncia do acordo;

4.3.4. Quantidade de servidores disponibilizados;

4.3.5. Equipamentos e viaturas disponibilizados; e

4.3.6. Copia do ACT e anexos.
4.4, Elaborem relatério circunstanciado sobre as operagdes conjuntas realizadas nos

ultimos 12 (doze) meses, especificando os resultados obtidos e os recursos empregados pela PRF em



cada atuacao.
5. Cabe destacar que tais medidas visam permitir uma analise mais aprofundada dos limites e
das adequacdes exigidas pela referida Portaria, resguardando os servidores atualmente envolvidos nessas
cooperagoes e assegurando a conformidade dos procedimentos adotados no ambito da PRF.

Atenciosamente,

ANTONIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA, Diretor-

EI)RE Geral, em 26/02/2025, as 16:51, horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, § 2°, da Medida
Provisoria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de
novembro de 2020, e no art. 42 da Instru¢do Normativa n° 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de 2018.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° , DE 2025
(Do Senhor Alberto Fraga)

Requer informagcées do Ministro da
Justica e Seguranga Publica acerca do
cancelamento dos Acordos de
Cooperacao Técnica da Policia
Rodoviaria Federal (PRF) com os

Ministérios Publicos Estaduais.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituicdo Federal e na forma dos arts.
115 e 116 do Regimento Interno, requeiro sejam solicitadas informagdes ao
Ministro da Justica e Seguranca Publica, Ricardo Lewandowski, sobre
cancelamento dos Acordos de Cooperagao Técnica da Policia Rodoviaria

Federal (PRF) com os Ministérios Publicos Estaduais.

Nesse sentido, requer-se que o referido Ministro responda as

seguintes indagagdes, com os documentos solicitados:

1. Quais as razdes técnicas e juridicas que levaram a Policia
Rodoviaria Federal a romper os convénios com os Grupos de
Atuacédo Especial de Combate ao Crime Organizado (Gaecos)
dos Ministérios Publicos Estaduais? Em que contexto juridico
isso ocorreu?

2. Encaminhe a esta Casa o processo SEI integral que deu origem
a Portaria n° 830/2024, incluindo os pareceres técnicos e
juridicos, bem como o teor do OFICIO-CIRCULAR N° 3/2025/DG,
da Direcdo-Geral da PRF.

3. Ha, em andamento, algum ajuste ou revisao dessa decisao?

JUSTIFICAGAO
Segundo nota de imprensa assinada por Danilo Lovisaro do
Nascimento, Procurador-Geral de Justica do MPAC e Presidente do Grupo

Nacional de Combate as Organizagdes Criminosas (GNCOC), abaixo

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257272086800
E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga

Apresentacdo: 06/03/2025 16:12:01.827 - Mesa

RIC n.685/2025
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal

2
reproduzida, o Ministério da Justiga e Seguranca Publica cancelou os Acordos

de Cooperagdo Técnica da Policia Rodoviaria Federal (PRF) com os
Ministérios Publicos Estaduais, de modo aparentemente subito, prejudicando o

enfrentamento ao crime organizado no Pais.
Veja-se o teor da nota:

Manifesto perplexidade e preocupagcdo com a decisdo da
Policia Rodoviaria Federal de romper os convénios com os Grupos
de Atuacgéo Especial de Combate ao Crime Organizado (Gaecos) dos
Ministérios Publicos Estaduais. Essa medida contraria o principio de
cooperagdo e integracdo institucional, que tem se mostrado

indispensavel para o enfrentamento eficaz da criminalidade no Brasil.

Ao longo dos ultimos anos, o trabalho integrado da Policia
Rodoviaria Federal aos Gaecos resulfou em operagdes de grande
relevéncia, que desarticularam redes criminosas no pais, protegendo

a sociedade e fortalecendo a seguranga publica.

O combate ao crime organizado exige a atuagdo conjunta e
coordenada dos 6rgdos de seguranga. O enfraquecimento dessa
integracdo representa um retrocesso e impdoe desafios adicionais as

instituicbes que trabalham para garantir a ordem e a justica.

Além do combate as organizagbes criminosas, a Policia
Rodoviaria Federal auxilia sobremaneira em diversas outras areas de
atuacao dos Ministérios Publicos, como a erradicacao do trabalho
escravo, o combate a prostituicdo infanto-juvenil, a prote¢do ao meio
ambiente e o enfrentamento da tortura. Projetos essenciais nessas

areas serao paralisados em razdo da medida.

A decisdo do Ministério da Justica e Seguranga Publica,
concretizada na Portaria n°® 830/2024, e a interpretagcdo da Dire¢cao-
Geral da Policia Rodoviaria Federal, expressa no OFiclO-
CIRCULAR N° 3/2025/DG, se distanciam das melhores préaticas
globais no combate ao crime organizado, colocando o Brasil na
contramdo dessas essas abordagens. O enfrentamento do crime
organizado se da por meio da unido e da cooperagdo entre as

instituigcées.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal

2
O cancelamento desses convénios deve ser melhor explicado, até

mesmo para se verificar se ha alguma questao politica oculta, travestida de
pretenso carater técnico-juridico. Com efeito, varios 6rgdos e membros do
Ministério Publico se manifestaram demonstrando perplexidade e contrariedade
a decisdo do Ministério, até mesmo o Procurador-Geral de S&o Paulo, Paulo
Sérgio de Oliveira e Costa, justamente o sucessor do atual Senasp, Mario

Sarrubo, que tanto se beneficiou do apoio da PRF.
Abaixo alguns exemplos das manifestagdes:

https://www.metropoles.com/sao-paulo/promotor-especialista-em-pcc-

diz-que-fim-de-apoio-da-prf-e-retrocesso

https://cartaodevisita.r7.com/conteudo/54825/nota-oficial-pgj-se-opoe-

a-suspensao-da-parceria-entre-policia-rodoviaria-federal-e-os-gaecos/

https://www.metropoles.com/colunas/fabio-serapiao/gaecos-reagem-a-

decisao-do-governo-de-romper-parcerias-com-prf

https://www.estadao.com.br/politica/blog-do-fausto-macedo/procurador-

geral-justica-sao-paulo-critica-prf-cancelar-convenio-perplexidade/

Assim, por ser medida do Ministério da Justiga e Seguranca Publica
prejudicial a seguranga da sociedade, principalmente quanto ao enfrentamento
do crime organizado, € que solicito resposta a este Requerimento de

Informacgdes.

Sala das Sessdes, em 6 de margo de 2025.

i .

Alberto Fraga
Deputado Federal
PL-DF
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